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5.2.1. Финансовые результаты 
деятельности организаций

В январе-феврале 2021 г., по оперативным данным, сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 3116,1 млрд рублей (35,2 тыс. организаций 
получили прибыль в размере 3813,6 млрд рублей, 17,9 тыс. организаций имели убыток на сумму 697,5 млрд рублей).
Таблица 1

финансовые результаты деятельности организаций 
по видам экономической деятельности
в январе-феврале 2021 года

	
	Сальдо
прибылей и убытков (-)
	Сумма
прибыли,
млрд
рублей
	Доля прибыльных организаций в общем числе орга-низаций, %
	Сумма убытка,
млрд
рублей
	Доля убыточных организаций в общем числе орга-низаций, %

	
	млрд
рублей
	в % к
январю-
февралю
2020 г.1)
	
	
	
	

	Всего
	3116,1
	189,7
	3813,6
	66,3
	697,5
	33,7

	   в том числе:

  сельское, лесное хозяйство, охота, 
   рыболовство и  рыбоводство
	73,4
	169,4
	94,3
	78,0
	20,9
	22,0

	      в том числе:

     растениеводство и животноводство, 
      охота и предоставление 
      соответствующих услуг 
      в этих областях
	61,6
	191,3
	79,1
	79,4
	17,5
	20,6

	     лесоводство и лесозаготовки
	1,6
	-
	2,5
	67,1
	0,9
	32,9

	     рыболовство и рыбоводство
	10,2
	86,6
	12,7
	62,6
	2,5
	37,4

	  добыча полезных ископаемых
	848,0
	127,9
	888,6
	57,0
	40,6
	43,0

	      из нее:
     добыча угля
	26,6
	-
	34,0
	66,3
	7,4
	33,7

	     добыча нефти и природного газа
	572,5
	84,2
	580,7
	72,2
	8,2
	27,8

	     добыча металлических руд
	176,9
	в 3,3р.
	185,8
	51,4
	8,9
	48,6

	     добыча прочих полезных ископаемых
	24,3
	в 2,2р.
	26,4
	44,7
	2,1
	55,3

	  обрабатывающие производства
	739,0
	в 3,0р.
	882,8
	66,3
	143,8
	33,7

	      из них:
     производство пищевых продуктов
	52,4
	109,5
	62,1
	70,3
	9,7
	29,7

	     производство напитков
	6,2
	77,3
	8,1
	58,5
	1,9
	41,5

	     производство табачных изделий
	1,3
	55,7
	1,9
	58,8
	0,6
	41,2

	     производство текстильных изделий
	2,1
	в 6,6р.
	2,4
	74,3
	0,3
	25,7

	     производство одежды
	2,9
	114,0
	3,2
	70,7
	0,3
	29,3

	     производство кожи и изделий из кожи
	-0,1
	-
	0,3
	76,0
	0,4
	24,0

	     обработка древесины и производство 
      изделий из дерева и пробки, кроме 
      мебели, производство изделий из 
      соломки и материалов для плетения
	12,4
	-
	16,0
	74,6
	3,6
	25,4

	     производство бумаги 
      и бумажных изделий
	20,9
	в 2,7р.
	22,1
	75,1
	1,2
	24,9

	     деятельность полиграфическая и
      копирование носителей информации
	2,8
	97,3
	3,1
	59,7
	0,3
	40,3

	     производство кокса и нефтепродуктов 
	144,2
	в 3,0р.
	166,3
	73,7
	22,1
	26,3

	         из них:

        производство кокса 
	11,0
	в 16,4р.
	11,0
	100,0
	-
	-

	        производство нефтепродуктов
	133,2
	в 2,8р.
	155,3
	71,7
	22,1
	28,3

	     производство химических веществ 
      и химических продуктов
	107,2
	-
	113,0
	74,3
	5,8
	25,7

	     производство лекарственных средств 
      и материалов, применяемых 
      в медицинских целях
	47,2
	в 2,6р.
	49,5
	77,2
	2,3
	22,8

	     производство резиновых 
      и пластмассовых изделий
	7,9
	176,8
	10,5
	74,7
	2,6
	25,3

	     производство прочей 
      неметалли​ческой 
      минеральной продукции
	6,5
	в 6,5р.
	16,1
	52,5
	9,6
	47,5

	     производство металлургическое
	279,8
	в 2,9р.
	287,0
	72,0
	7,2
	28,0

	     производство готовых 
      металлических изделий, 
      кроме машин и оборудования
	18,0
	173,6
	30,2
	65,7
	12,2
	34,3


	     производство компьютеров, 
      электронных и оптических изделий
	7,4
	116,6
	17,1
	60,6
	9,7
	39,4

	     производство электрического 
      оборудования
	3,3
	145,1
	7,3
	64,8
	4,0
	35,2

	     производство машин и оборудования, 
      не включенных в другие группировки
	5,5
	106,6
	13,3
	66,7
	7,8
	33,3

	     производство автотранспортных 
      средств, прицепов и полуприцепов
	11,2
	в 2,3р.
	22,7
	66,1
	11,5
	33,9

	     производство прочих транспортных 
      средств и оборудования
	-7,5
	-
	16,5
	49,8
	24,0
	50,2

	     производство мебели
	0,9
	в 2,1р.
	1,6
	75,0
	0,7
	25,0

	     производство прочих готовых изделий
	2,9
	в 5,7р.
	3,4
	69,4
	0,5
	30,6

	  обеспечение электрической 
   энергией, газом и паром; 
   кондиционирование воздуха
	289,0
	115,4
	317,7
	63,8
	28,7
	36,2

	      в том числе:

     производство, передача 
      и распределение электроэнергии
	226,3
	108,9
	234,1
	78,9
	7,8
	21,1

	     производство и распределение 
      газообразного топлива
	16,2
	165,4
	24,2
	68,7
	8,0
	31,3

	     производство, передача 
      и распределение пара и горячей воды; 
      кондиционирование воздуха
	46,5
	141,1
	59,4
	57,5
	12,9
	42,5

	  водоснабжение; водоотведение, 
   организация сбора и утилизации 
   отходов, деятельность по 
   ликвидации загрязнений
	16,3
	138,2
	23,3
	53,0
	7,0
	47,0

	  строительство
	60,8
	в 3,0р.
	105,1
	68,1
	44,3
	31,9

	      из него:

     строительство зданий
	36,1
	170,6
	54,8
	73,0
	18,7
	27,0

	     строительство инженерных 
      сооружений
	17,0
	-
	31,4
	60,2
	14,4
	39,8

	  торговля оптовая и розничная; 
   ремонт автотранспортных 
   средств и мотоциклов
	732,3
	в 5,0р.
	820,5
	76,6
	88,2
	23,4

	      в том числе:

     торговля оптовая и розничная 
      автотранспортными средствами 
      и мотоциклами и их ремонт  
	44,4
	198,1
	47,0
	85,7
	2,6
	14,3

	     торговля оптовая, кроме оптовой 
      торговли автотранспортными 
      средствами и мотоциклами
	630,3
	в 6,8р.
	669,8
	78,4
	39,5
	21,6

	     торговля розничная, кроме торговли 
      автотранспортными средствами 
      и мотоциклами
	57,6
	187,5
	103,7
	63,4
	46,1
	36,6

	  транспортировка и хранение
	107,0
	106,8
	216,1
	56,7
	109,1
	43,3

	      в том числе:
     деятельность сухопутного 
      и трубопроводного транспорта
	51,8
	77,1
	105,3
	48,7
	53,5
	51,3

	        в том числе: 

        деятельность железнодорожного 
         транспорта: междугородные 
         и международные 
          пассажирские перевозки
	13,4
	164,7
	20,5
	60,0
	7,1
	40,0

	        деятельность железнодорожного 
         транспорта: грузовые перевозки
	3,7
	-
	10,3
	62,6
	6,6
	37,4

	        деятельность прочего сухопутного
          пассажирского транспорта
	-27,3
	-
	8,6
	30,6
	35,9
	69,4

	        деятельность автомобильного 
         грузового транспорта 
         и услуги по перевозкам
	5,7
	в 2,1р.
	8,6
	66,6
	2,9
	33,4

	        деятельность трубопроводного 
         транспорта
	56,3
	70,1
	57,3
	80,4
	1,0
	19,6

	     деятельность водного транспорта
	0,5
	-
	5,6
	43,6
	5,1
	56,4

	     деятельность воздушного 
      и космического транспорта
	-14,7
	-
	13,3
	43,3
	28,0
	56,7

	     складское хозяйство и 
       вспомогательная
      транспортная деятельность
	72,9
	146,0
	90,7
	65,0
	17,8
	35,0

	     деятельность почтовой связи 
      и курьерская деятельность
	-3,5
	-
	1,2
	69,4
	4,7
	30,6

	  деятельность гостиниц 
   и предприятий 
   общественного питания
	4,7
	-
	12,2
	48,6
	7,5
	51,4

	     в том числе:

     деятельность по предоставлению 
      мест для временного проживания
	-0,4
	-
	4,2
	36,9
	4,6
	63,1

	     деятельность по предоставлению 
      продуктов питания и напитков
	5,1
	106,9
	8,0
	58,4
	2,9
	41,6

	  деятельность в области 
   информации и связи
	60,2
	98,7
	102,8
	58,3
	42,6
	41,7

	      из нее:

     деятельность издательская
	1,7
	115,4
	3,4
	47,9
	1,7
	52,1

	     деятельность в сфере 
      телекоммуникаций
	25,4
	127,1
	30,7
	69,8
	5,3
	30,2

	     деятельность в области 
      информационных технологий
	10,3
	48,1
	17,3
	65,8
	7,0
	34,2

	  деятельность  финансовая 
   и страховая
	63,9
	162,3
	92,2
	60,4
	28,3
	39,6

	  деятельность по операциям 
   с недвижимым имуществом
	25,1
	в 2,4р.
	77,0
	68,9
	51,9
	31,1

	  деятельность профессиональная, 
   научная и техническая
	63,1
	199,0
	119,0
	53,4
	55,9
	46,6

	     из нее научные исследования 
      и разработки
	-0,5
	-
	12,8
	48,6
	13,3
	51,4

	  деятельность административная 
   и сопутствующие 
   дополнительные услуги
	11,6
	54,2
	25,2
	69,5
	13,6
	30,5

	     из нее деятельность туристических 
      агентств и прочих организаций, 
      предоставляющих услуги 
      в сфере туризма
	-0,8
	-
	0,2
	56,1
	1,0
	43,9

	  государственное управление 
   и обеспечение 
   военной безопасности; 
   социальное обеспечение
	0,7
	в 2,7р.
	1,2
	76,9
	0,5
	23,1

	  образование
	2,5
	142,0
	3,5
	74,0
	1,0
	26,0

	  деятельность в области 
   здравоохранения 
   и социальных услуг
	7,2
	в 9,3р.
	13,5
	55,1
	6,3
	44,9

	     из нее деятельность 
      в области здравоохранения
	7,2
	в 11,7р.
	13,3
	51,7
	6,1
	48,3

	  деятельность в области культуры, 
   спорта, организации досуга 
   и развлечений
	7,0
	177,4
	13,5
	61,2
	6,5
	38,8

	      из нее:

     деятельность библиотек, архивов, 
      музеев и прочих объектов культуры
	-0,1
	-
	0,0
	51,5
	0,1
	48,5

	    деятельность в области спорта, 
     отдыха и развлечений
	-3,4
	-
	2,6
	61,5
	6,0
	38,5

	  предоставление прочих видов услуг
	4,3
	-
	5,1
	65,5
	0,8
	34,5

	1) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.


В январе-феврале 2021 г., по оперативным данным, доля убыточных организаций 
по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года снизилась на 1,4 процентного пункта и составила 33,7%.
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